
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33298 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2017

Art. 2º. CLASSIFICAR no 23º BPM/CPR II, sediado no município 
de Parauapebas/PA, os policiais militares a seguir:
I – CB PM RG 37287 ELENILSON COSTA DE ANDRADE,
II – SD PM RG 37426 ANTONIO VIANA DE SOUSA NETO.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 139877
PORTARIA Nº 0152/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 
DO PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, 
da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no 
artigo 6º, alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; 
Considerando o Ofício nº 092/2017 – DP2, de 05 de janeiro de 
2017; Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual nº 5.251/1985, c/c o artigo 2º, da Lei Estadual nº 
5.276/1985, RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 23991 JOSÉ LUIS DA SILVA à 
disposição da Assembleia Legislativa do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 23991 JOSÉ LUIS DA SILVA, do 6º 
BPM/CPRM em razão de se encontrar à disposição da Assembleia 
Legislativa do Estado do Pará.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 139873
PORTARIA Nº 0160/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício n° 4335/2016 – DP2, de 28 de dezembro de 
2016; Considerando o disposto da Lei Estadual nº 5.276/1985, 
alterada pelo artigo 1º, item 1, da Lei Estadual nº 8.289/2015; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual 
nº 5.251/1985, c/c o artigo 21, § 1º, item 1, do Regulamento 
das Policias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto 
nº 88.777, de 30 de setembro de 1983 – R-200), RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o SD PM RG 39082 DANILO CARNEIRO DE MORAES 
à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará.
Art. 2º. AGREGAR o SD PM RG 39082 DANILO CARNEIRO DE 
MORAES, lotado no 24º BPM/CPC em razão de se encontrar à 
disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 20 de janeiro de 2017.
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS – CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 139874
NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 005/2017 
– DAL2, de 17 de janeiro de 2017, que NOMEIA o CAP QOPM 
RG30358 SIMONE FRANCESKA PINHEIRO DAS CHAGAS, como 
fi scal do Contrato Administrativo n.º 058/2016 – DAL/PMPA, cujo 
objeto destina-se a “aquisições de medalhas e insígnias para a 
Polícia Militar do Pará”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretora de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 139918

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
006/2017 – DAL2, de 23 de janeiro de 2017, que NOMEIA 
o MAJ RG 27036  FRANCISCO ANTONIO PAIVA RIBAS, em 
substituição ao CAP QOPM RG 33511 EDSON MELO DE CASTRO, 
nomeado pela Portaria nº 096/2015 – DAL2, como fi scal do 
Contrato, e o MAJ QOPM RG 24980 ARTHUR DANIEL DIAS DA 
SILVA, em substituição ao TEN CEL QOPM RG 18102 EDIVALDO 
SANTOS DE SOUZA, nomeado pela Portaria nº 096/2015 – 
DAL2, cujo objeto destina-se ao “serviço de gerenciamento e 
manutenção preventiva e corretiva da frota própria da Polícia 
Militar, bem como cedidas por outros órgãos da Administração 
Pública, em regime de Comodato e decorrentes de Convênios”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 140098

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: Portaria nº 
007/2017 – DAL2, de 23 de janeiro de 2017, que NOMEIA 
o TEN CEL QOSPM RG 22339 IGNÁCIO JOSÉ DE CASTRO 
CAMPOS FILHO, como fi scal do Contrato, e o MAJ QOPM RG 
26919 TARCÍSIO MORAES DA COSTA , como fi scal interino, do 
Contrato Administrativo n.º 051/2016 – DAL/PMPA, cujo objeto 
destina-se a “Aquisições de Rações equinas para os semoventes 
pertencentes à carga da Polícia Militar do Pará”.
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – TEN CEL QOPM
Resp. P/ Diretoria de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 140121

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 10200-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DE JUSTIÇA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: DOM ELISEU - PA
DESTINO(S): RONDON- PA
PERÍODO: 01 A 02/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): CB PM RAIMUNDO DE SOUSA
SANTOS CPF: 004.973.813-54
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10205-DI-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): BELEM- PA
PERÍODO: 19/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): MAJ PM LUIZ GUSTAVO SILVA DE
OLIVEIRA CPF: 260.206.882-91
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10206-DC-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): PRIMAVERA- PA
PERÍODO: 06/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SD PM RAFAEL HOLANDA DOS
SANTOS CPF: 671.986.002-04;
SD PM JACKSON JHONE DE MESCOUTO RAMOS
CPF:001.797.482-89.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10207-DC-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): SANTA LUZIA DO PARA- PA
PERÍODO: 06/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM EDIVAN ALVES
COSTA CPF: 374.552.732-15;
SD PM MARCIO ANDRE COELHO VIANA
CPF:702.782.692-20;
SD PM DIOGO RICARDO DOS SANTOS
CPF: 938.873.882-91.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10208-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAPANEMA - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE- PA
PERÍODO: 05/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCELO RODRIGUES
DA SILVA CPF:453.765.492-91;
CB PM ANTONIO EDSON CASTRO DE OLIVEIRA
CPF:721.597.152-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10210-DC-DF-16
OBJETIVO: CHAMADO DA JUSTIÇA (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: VITORIA DO XINGU - PA
DESTINO(S): ALTAMIRA- PA
PERÍODO: 07/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM JOSUE DE JESUS MADURO
SAMPAIO CPF:357.734.212-91;
SD PM JEOVANI MARCELO DE ARAUJO
FOCHESSATO CPF: 882.509.972-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10211-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOCAJUBA - PA
DESTINO(S): IGARAPÉ MIRI- PA
PERÍODO: 07/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO
SERVIDOR (ES): CB PM EBSON DOMINGOS MARTINS
ALMEIDA CPF: 784.672.682-04;
SD PM NAZARENO PINTO MACIEL
CPF:743.529.202-82.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10222-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETA - PA

DESTINO(S): OEIRAS DO PARA- PA
PERÍODO: 09 À 10/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM FABIO GAIA PEREIRA
CPF:491.205.902-10;
SD PM ANTONIO ELIELSON DA SILVA SERRAO
CPF: 947.705.902-10;
SD PM IRINEU NETO REIS TRINDADE
CPF:939.295.792-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10223-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ- PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ- PA
PERÍODO: 10 A 11/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM BENEDITO ADINALDO
MARQUES PANTOJA CPF:357.008.323-68;
SD PM ANTONIO ELIELSON DA SILVA SERRAO
CPF: 947.705.902-10;
SD PM MARILIA GOMES BAIA
CPF: 948.061.442-15.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10224-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO(RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARA- PA
PERÍODO: 11 A 12/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM JOEL FERREIRA FARIAS
CPF:950.068.852-20;
CB PM NELSON RENATO ALFAIA MACIEL
CPF: 914.170.402-97;
CB PM PAULO AFONSO DINIZ DE MORAES
CPF:681.456.592-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10225-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETA - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARA- PA
PERÍODO: 16 A 17/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS PITTER DE
SOUZA DOS ANJOS CPF:356.883.942-34;
SD PM MARILIA GOMES BAIA
CPF:948.061.442-15;
SD PM JANILSON NERY LIMA
CPF: 986.578.282-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10226-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (RESTOS A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETA - PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ- PA
PERÍODO: 18 A 19/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS PITTER
DE SOUZA DOS ANJOS CPF: 356.883.942-34;
CB PM NELSON RENATO ALFAIA MACIEL
CPF:914.170.402-97;
SD PM JANILSON NERY LIMA
CPF:986.578.282-00
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10227-DC-DF-16
OBJETIVO: REFORÇO DE POLICIAMENTO (RESTO A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: CAMETÁ- PA
DESTINO(S): OEIRAS DO PARÁ- PA
PERÍODO: 17 A 18/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 COMPLETA
SERVIDOR (ES): SGT PM MARCOS PITTER
DE SOUZA DOS ANJOS CPF:356.883.942-34;
SD PM ANTONIO ELIELSON DA SILVA SERRAO
CPF:947.705.902-10;
SD PM JANILSON NERY LIMA
CPF: 986.578.282-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

PORTARIA Nº 10228-DC-DF-16
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS (RESTO A PAGAR).
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BREVES- PA
DESTINO(S): BAGRE- PA
PERÍODO: 06 A 10/12/16.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): SGT NELSON BARBOSA MIRANDA
CPF: 401.044.512-20;


